
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 720 del 08-08-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
AFFIDAMENTO DELLE PRESTAZIONI NECESSARIE ALLE VERIFICHE IMPIANTI
MESSA A TERRA AI SENSI DELL'ART. 462/2001 E S.M.I. - DETERMINAZIONE DI
AGGIUDICAZIONE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 186
Proposta del settore n. 250

1/4



RICHIAMATA la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 673 del 27/07/2018 di
indizione di gara per l'affidamento delle prestazioni necessarie alle verifiche degli impianti di
messa a terra ai sensi dell'art. 462/2001 e s.m.i con la quale veniva approvata la
documentazione di gara (lettera di invito contenente le modalità di gara ed il criterio di
aggiudicazione, computo metrico estimativo ed elenco prezzi unitari);

DATO ATTO che:

- è stato stabilito di procedere all'individuazione dell'operatore economico nel rispetto dei
principi di libera concorrenza, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, mediante procedura
negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione
di tre operatori economici individuati tra quelli regolarmente iscritti sul Sistema Telematico
Acquisti Regionale della Toscana aventi i necessari requisiti tecnici ed economici e
comprovata esperienza nel settore con particolare riguardo all'abilitazione da parte del
Ministero delle Attività Produttive ad effettuare le verifiche di legge degli impianti ai sensi del
DPR 462/2001;
- il prezzo posto a base di gara ammonta a Euro 2.750,00 oltre IVA 22%, pari a complessivi
Euro 3.355,00;
- il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016, è quello del
minor prezzo determinato mediante ribasso percentuale da applicarsi sull'importo posto a
base di gara;

CONSIDERATO che:
- in data 01/08/2018 è stata pubblicata sulla piattaforma START la procedura concorrenziale
n. 17536/2018 con  invito dei seguenti operatori economici:
1) HT Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 01648320479);
2) Ri.Ma Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 02329620971);
3) Sicurcert Srl (Codice Fiscale/Partita IVA 01382120473);
- alla scadenza prevista per le ore 12,00 del 06/08/2018, tutti gli operatori economici invitati
hanno presentato la propria offerta indicando i seguenti ribassi percentuali:
1) HT Srl - 31,27272%;
2) Ri.Ma Srl – 30,90909%;
3) Sicurcert Srl – 28,00000%;
ATTESA pertanto la necessità di procedere all'aggiudicazione definitiva nei confronti della
ditta HT Srl con sede in Pistoia, Via Cimabue n. 1, Codice Fiscale/Partita IVA 01648320479,
che ha offerto il maggior ribasso percentuale sull'importo posto a base d'asta, per Euro
1.890,00 oltre IVA 22%, per complessivi Euro 2.305,80, dando atto che tale importo trova
copertura finanziaria all'impegno di spesa n. 2206/2018 prenotato al capitolo 1497/50 del
bilancio di previsione 2018;

DATO ATTO che:
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016;
- il codice CIG rilasciato da ANAC è Z5B247F707;
- è stata acquisita dalla ditta HT Srl la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016
(DGUE) ed in corso la verifica di quanto dichiarato;
- le spese sostenute saranno liquidate ai sensi dell'art. 29 del vigente Regolamento Comunale

2/4



di contabilità;
- è stato verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020, l'esigibilità del debito (vale a dire che la prestazione
sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018) e che il programma dei pagamenti conseguenti
agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le
regole del pareggio di bilancio;

VISTI:
- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a);
- il D.P.R. 207/2010 per le parti compatibili e ancora in vigore;
- il D. Lgs. 267/2000;
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2018/2020;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito

l’assetto organizzativo dell'ente per l’anno 2018;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG

2018/2020;
- il Decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. di procedere all'aggiudicazione definitiva delle prestazioni necessarie alle verifiche degli
impianti di messa a terra ai sensi dell'art. 462/2001 e s.m.i alla ditta HT Srl con sede in
Pistoia, Via Cimabue n. 1, Codice Fiscale/Partita IVA 01648320479, per complessivi Euro
2.305,80;

2) di impegnare nei confronti della ditta HT Srl la somma di Euro 2.305,80 perfezionando
l'impegno di spesa n. 2206/2018 prenotato al capitolo 1497/50 del bilancio di previsione
2018;

3) di dare atto che l'aggiudicazione è subordinata alla verifica dei requisiti dichiarati
dall'operatore economico in sede di gara;

4) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell'art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità;

5) di dare atto che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza
tra proposta ed accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14,
del D. Lgs. 50/2016;

6) di dare atto che l'appaltatore si assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/10;

7) è stata acquisita dalla ditta HT Srl la dichiarazione sostitutiva ex art. 80 del D. Lgs.
50/2016 (DGUE) ed in corso la verifica di quanto dichiarato;

3/4



8) di dare atto inoltre del rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento
Unico di Programmazione 2018/2020, di aver verificato l'esigibilità del debito (vale a dire che
la prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2018) e che il programma dei
pagamenti conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio;

9) di dare atto infine che il Responsabile del presente procedimento è il Dirigente dell'Area
Tecnica Ing. Iuri Gelli.

Data
08-08-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


